



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Limanowej

Brakuje środków na podstawowe zapotrzebowanie dla osób niepełnosprawnych

Od kilku lat w Polsce obserwuje się zjawisko dotyczące niewystarczających środków finansowych, przekazywanych przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rzecz Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie, które otrzymują je na realizację ustawowych zadań na rzecz osób niepełnosprawnych. Skutkiem tego jest brak środków już w połowie roku na refundację podstawowych przedmiotów niezbędnych do codziennej pielęgnacji dla osób najbardziej potrzebujących tj. przewlekle leżących i w pełni niepełnosprawnych oraz na likwidację barier architektonicznych czy turnusy rehabilitacyjne.

Środki finansowe jakie Powiat Limanowski otrzymuje z PFRON na realizację zadań na rok bieżący, nawet w połowie nie pokrywają zapotrzebowania na refundację przedmiotów niezbędnych do pielęgnacji osób najbardziej potrzebujących, w tym leżących i w pełni niepełnosprawnych. Należy w tym miejscu wspomnieć, że zadanie pn. „Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów” jest zadaniem, na które rok rocznie przeznaczana jest największą pulę ze środków PFRON, a mimo to PCPR już w drugim półroczu nie dysponuje dalszymi środkami na ten cel. Dlatego też, Zarząd Powiatu Limanowskiego zwrócił się z prośbą do Zarządu PFRON o przyznanie dodatkowych środków na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych przyznawanych wg algorytmu na rok 2016.

Warto dodać, że osoby niepełnosprawne borykają się z ogromnymi trudnościami, ponieważ przez ponad pół roku (ostatni kwartał roku poprzedzającego i I kwartał roku obecnego) są zmuszone oczekiwać na refundację ze środków PFRON na dofinansowanie do zakupu środków pomocniczych tj. pieluchomajtek, worków, cewników, wózków inwalidzkich, protez czy tym podobnych przedmiotów. W tym miejscu należy również wspomnieć, że Narodowy Fundusz Zdrowia (a w ślad za tym Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie) refunduje 60 takich pieluchomajtek na miesiąc tj. średnio 2 sztuki dziennie. Oczywistym jest fakt, że osoba leżąca wymaga minimum od 4 do 5 sztuk takich pieluch dziennie, co oznacza, że 2 - 3 sztuki pozostaje całkowitym kosztem osoby niepełnosprawnej. Do tego należy doliczyć koszty zakupu pozostałego niezbędnego asortymentu tj. balsamy i kremy, które zapobiegają powstawaniu m.in. odleżyn. Jak wynika z powyższego, sytuacja osób z niepełnosprawnością jest zbliżona do dramatycznej.

*- W trosce o niepełnosprawnych mieszkańców, Powiat Limanowski w czerwcu 2015 r. uruchomił Bezpłatną Powiatową Wypożyczalnię Sprzętu Rehabilitacyjnego i Ortopedycznego, w której znajdują się m.in. łóżka pielęgnacyjne, wózki inwalidzkie, balkoniki, czy parapodia - mówi **Agata Zięba**, Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego. - Pomimo, że Wypożyczalnia cieszy się dużym zainteresowaniem, brakuje możliwości doposażenia dla niepełnosprawnych w jednorazowe środki do codziennej pielęgnacji.*

Analizując środki jakie PFRON przekazuje dla Powiatu Limanowskiego, warto zwrócić uwagę, że na funkcjonowanie Warsztatów Terapii Zajęciowej, w których uczestniczy 60 osób z niepełnosprawnością z całego Powiatu, ustawowo co roku zabezpieczona jest kwota w wysokości około 50% wszystkich środków, do której obligatoryjnie dokładane jest jeszcze 10% do tej kwoty z budżetu Powiatu.

Warto dodać, że łącznie mamy 12 zadań. Stąd też PCPR w Limanowej, zmuszone jest wybierać zadania najważniejsze, by około 2000 osób niepełnosprawnych, rok rocznie mogło skorzystać ze środków PFRON.

Z bieżących zestawień wynika, że na dzień 16 sierpnia 2016 r. złożonych w limanowskim PCPR, jest 71 wniosków na dofinansowanie o likwidację barier architektonicznych na kwotę 1 732 519 zł, dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych w ilości 260 na kwotę 250 654 zł oraz dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów (art. 35a ust. 1 pkt. 7 lit. c) w ilości 130 na kwotę 55 000 zł. Wszystkie te wnioski zostały rozpatrzone negatywnie z powodu braku środków finansowych przyznawanych przez PFRON. Analizując dane z lat ubiegłych, przewiduje się, że na podstawowe przedmioty ortopedyczne i pomocnicze dla osób niepełnosprawnych, dodatkowo do końca roku potrzebne będzie zapotrzebowanie na kwotę około 60 tys złotych.

*- W związku z powyższym, Zarząd Powiatu Limanowskiego licząc na zrozumienie troski o niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu, zwrócił się z prośbą do PFRON o przyznanie dodatkowych środków niezbędnych do dalszej realizacji zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych na rok 2016 na łączną kwotę 2. 098.173,00 zł - mówi **Jan Puchała**, Starosta Limanowski.*

Zarząd Powiatu Limanowskiego chce nagłośnić problem ogólnopolski i pomóc społeczeństwu. Dzięki temu być może uda się zmienić ustawę, która niekorzystnie wpływa na rzecz osób niepełnosprawnych, co w konsekwencji przyniesie możliwość skorzystania z przysługujących im środków.